

RYSZARD KAMIŃSKI

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2464/2022 w odniesieniu do sprawozdawczości na temat zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw i rozporządzenia Komisji Europejskiej dotyczące „taksonomii” – założenia i cele

Streszczenie

W grudniu 2022 r. Parlament i Rada Unii Europejskiej przyjęły dyrektywę w sprawie raportowania zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw EU/2464/2022 (dyrektywa CSRD). Jest ona powiązana z kilkoma rozporządzeniami Komisji Europejskiej uchwalonymi w latach 2019–2022, dotyczącymi przede wszystkim kwestii środowiskowych i klimatycznych. Pełne wdrożenie postanowień tych nowych aktów prawnych do praktyki, ze względu na ich dużą złożoność i obszerność, jawi się jako proces trudny i wymagający od objętych nimi przedsiębiorstw znacznego wysiłku nie tylko organizacyjnego, lecz także finansowego.

Celem opracowania jest przedstawienie założeń i celów dyrektywy CSRD i powiązanych nią z rozporządzeń oraz ocena tych aktów prawnych. W rezultacie prowadzonych rozważań ustalono, że nowo wprowadzony system regulacji dotyczący informacji na temat zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw wychodzi naprzeciw aktualnym wyzwaniom, przed którymi stoi społeczeństwo i gospodarka krajów członkowskich UE. System ten jest niezwykle złożony co do treści przepisów, co sprawia, że respektowanie ustanowionych regulacji jawi się jako zadanie bardzo trudne.

Powiązany z dyrektywą CSRD system „taksonomii” jest jednym z kluczowych narzędzi tworzenia wspólnych ram do zrównoważonych działań i praktyk inwestycyjnych. System ten może przynieść inwestorom wiele korzyści. Może on bowiem skutecznie ograniczyć zjawisko *greenwashingu* poprzez standaryzację ujawniania informacji na temat zrównoważenia środowiskowego. Może to wpłynąć na zmniejszenie ryzyka inwestowania w wątpliwie zrównoważone aktywa lub ograniczyć nieuczciwą konkurencję ze strony przedsiębiorstw z otoczenia. System „taksonomii” może również przyczynić się do zwiększenia transparentności poszczególnych rynków, co zapewne wpływa pozytywnie na koszty przygotowania projektów inwestorskich. Wprowadzenie „taksonomii” do praktyki przedsiębiorstw wiąże się ze zwiększeniem kosztów gromadzenia, przetwarzania oraz ujawniania danych zgodnie z wymaganiami tego systemu.

Słowa kluczowe: raportowanie niefinansowe – zrównoważony rozwój – taksonomia – greenwashing